1

平成２７年第１回

甘 楽 町 議 会 臨 時 会 会 議 録

第 １ 号

２月２０日（金曜日）

2

平成２７年第１回甘楽町議会臨時会会議録第１号

平成２７年２月２０日（金曜日）

議事日程 第１号

   平成２７年２月２０日（金曜日）午後２時００分開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議案第 １号 工事請負契約の締結について

             「甘楽町学校給食センター建設工事（建築工事）」

日程第 ４ 議案第 ２号 工事請負契約の締結について

             「甘楽町学校給食センター建設工事（電気設備工事）」

日程第 ５ 議案第 ３号 工事請負契約の締結について

             「甘楽町学校給食センター建設工事（機械設備工事）」

日程第 ６ 議案第 ４号 工事請負契約の変更について

             「反町、上引田線外配水管布設工事（２工区）」

日程第 ７ 議案第 ５号 工事請負契約の変更について

             「反町、上引田線外配水管布設工事（３工区）」

日程第 ８ 議案第 ６号 工事請負契約の変更について

             「反町、上引田線外配水管布設工事（４－２工区）」

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

3

出席議員（１１人）

       １番  江 原 榮 和 君   ２番  佐 俣 勝 彦 君

       ３番  山 﨑 愛 子 君   ５番  山 﨑 澄 子 君

   ６番  長 岡 敬 一 君   ７番  栁 澤 清 次 君

   ８番  長谷川 儀 平 君   ９番  黛   哲 夫 君

  １０番  中 里 芳 久 君  １１番  吉 田 恭 一 君

  １２番  山 田 邦 彦 君

欠席議員   ４番  富 岡 朝 男 君

説明のため出席した者

  町     長  茂 原 荘 一 君  副  町  長  由 田   進 君

教  育  長  柴 山   豊 君  会計管理者（会計課長）  石 井 和 子 君

総 務 課 長  山 田 隆 史 君  企 画 課 長  松 沢 計 作 君

健 康 課 長  中 野 哲 也 君  住 民 課 長  飯 塚   章 君

振 興 課 長  松 本 一 雄 君  水 道 課 長    吉 田 喜代治 君

学校教育課長  山 田   勇 君   社会教育課長   吉 田 泰 志 君

農業委員会事務局長  山 﨑   等 君

事務局職員出席者

  事 務 局 長  高 橋  茂    書   記  飯 塚 香 奈

4

○開会・開議

   午後２時００分開会・開議

◇議長（黛 哲夫君） 議員の出席が定足数に達しておりますので、これより平成２７年

第１回甘楽町議会臨時会を開会し、直ちに本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。議事を進めます。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第１ 会議録署名議員の指名

◇議長（黛 哲夫君） 日程第１、会議録署名議員の指名をいたします。

甘楽町議会会議規則第１２７条の規定により、議長から次の議員を指名いたします。

第３番山﨑愛子君、第５番山﨑澄子君の両名といたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第２ 会期の決定

◇議長（黛 哲夫君） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

お諮りいたします。本臨時会の会期を、本日限りといたしたいと思いますが、これに

ご異議ございませんか。

  〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（黛 哲夫君） 異議なしと認めます。よって会期は本日限りと決定いたしまし

た。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第３  議案第１号 工事請負契約の締結について

「甘楽町学校給食センター建設工事（建築工事）」

◇議長（黛 哲夫君） 日程第３、議案第１号 工事請負契約の締結について「甘楽町学

校給食センター建設工事(建築工事)」を議題といたします。

提案者の説明を求めます。

企画課長。

◇企画課長（松沢計作君） １ページをお願いいたします。議案第１号 工事請負契約の

締結について。甘楽町学校給食センター建設工事（建築工事）の施工について、次のとお

り請負契約したいので、地方自治法第９６条第１項第５号及び甘楽町議会の議決に付すべ

き契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により、町議会の議決を求め

る。平成２７年２月２０日提出、甘楽町長茂原荘一。提案理由。甘楽町学校給食センター

5

を改築するため。

 次のページをお願いいたします。記。１、契約の目的。甘楽町学校給食センター建設工

事（建築工事）。２、契約の方法。指名競争入札。３、契約の金額。４億６，７６４万円

（うち取引に係る消費税額３，４６４万円）。４、契約の相手方。富岡市神農原７０番地

２、岩井建設株式会社代表取締役岩井重夫。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

◇議長（黛 哲夫君） 提案者の説明が終わりました。本件につきましては、質疑・討論

の通告がありませんので、直ちに採決に入ります。

お諮りいたします。

本案を原案のとおり承認することに、賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者挙手〕

◇議長（黛 哲夫君） 挙手全員。よって、本案は原案のとおり承認可決されました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第４  議案第２号 工事請負契約の締結について

「甘楽町学校給食センター建設工事（電気設備工事）」

◇議長（黛 哲夫君） 日程第４、議案第２号 工事請負契約の締結について「甘楽町学

校給食センター建設工事(電気設備工事)」を議題といたします。

提案者の説明を求めます。

企画課長。

◇企画課長（松沢計作君） ３ページをお願いいたします。議案第２号 工事請負契約の

締結について。甘楽町学校給食センター建設工事（電気設備工事）の施工について、次の

とおり請負契約したいので、地方自治法第９６条第１項第５号及び甘楽町議会の議決に付

すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により、町議会の議決を求

める。平成２７年２月２０日提出、甘楽町長茂原荘一。提案理由。甘楽町学校給食センタ

ーを改築するため。

 次のページをお願いいたします。記。１、契約の目的。甘楽町学校給食センター建設工

事（電気設備工事）。２、契約の方法。指名競争入札。３、契約の金額。６，４５８万

４，０００円（うち取引に係る消費税額４７８万４，０００円）。４、契約の相手方。富

岡市七日市１２８番地１、株式会社成瀬電気工務店代表取締役成瀬淳一。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

6

◇議長（黛 哲夫君） 提案者の説明が終わりました。本件につきましても、質疑・討論

の通告がありませんので、直ちに採決に入ります。

お諮りいたします。

本案を原案のとおり承認することに、賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者挙手〕

◇議長（黛 哲夫君） 挙手全員。よって、本案は原案のとおり承認可決されました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第５  議案第３号 工事請負契約の締結について

「甘楽町学校給食センター建設工事（機械設備工事）」

◇議長（黛 哲夫君） 日程第５、議案第３号 工事請負契約の締結について「甘楽町学

校給食センター建設工事(機械設備工事)」を議題といたします。

提案者の説明を求めます。

企画課長。

◇企画課長（松沢計作君） ５ページをお願いいたします。議案第３号、工事請負契約の

締結について。甘楽町学校給食センター建設工事（機械設備工事）の施工について、次の

とおり請負契約したいので、地方自治法第９６条第１項第５号及び甘楽町議会の議決に付

すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により、町議会の議決を求

める。平成２７年２月２０日提出、甘楽町長茂原荘一。提案理由。甘楽町学校給食センタ

ーを改築するため。

 次のページをお願いいたします。記。１、契約の目的。甘楽町学校給食センター建設工

事（機械設備工事）。２、契約の方法。指名競争入札。３、契約の金額。１億７，８２０

万円（うち取引に係る消費税額１，３２０万円）。４、契約の相手方。高崎市江木町７１

０番地１、熊井戸工業株式会社代表取締役熊井戸照夫。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

◇議長（黛 哲夫君） 提案者の説明が終わりました。本件につきましても、質疑・討論

の通告がありませんので、直ちに採決に入ります。

お諮りいたします。

本案を原案のとおり承認することに、賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者挙手〕

◇議長（黛 哲夫君） 挙手全員。よって、本案は原案のとおり承認可決されました。

7

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第６ 議案第４号 工事請負契約の変更について

「反町、上引田線外配水管布設工事（２工区）」

◇議長（黛 哲夫君） 日程第６、議案第４号 工事請負契約の変更について「反町、上

引田線外配水管布設工事（２工区）」を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（松沢計作君） ７ページをお願いいたします。議案第４号 工事請負契約の

変更について。平成２６年６月１０日契約議決した反町、上引田線外配水管布設工事（２

工区）について、次のとおり請負契約を変更したいので、地方自治法第９６条第1項第５

号及び甘楽町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規

定により、町議会の議決を求める。平成２７年２月２０日提出、甘楽町長茂原荘一。提案

理由。既設埋設物を回避するための配水管の布設延長等を行うため。

 次のページをお願いいたします。記。（変更前）１、契約の目的。反町、上引田線外配

水管布設工事（２工区）。２、契約の金額。７，５８１万６，０００円（うち取引に係る

消費税額５６１万６，０００万円）。３、契約の相手方。前橋市古市町１１８番地、株式

会社ヤマト代表取締役社長新井孝雄。（変更後）１、契約の目的。変更なし。２、契約の

金額７，９８４万４，４００円（うち取引に係る消費税額５９１万４，４００円）。３、

契約の相手方。変更なし。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

◇議長（黛 哲夫君） 提案者の説明が終わりました。本件につきましても、質疑・討論

の通告がありませんので、直ちに採決に入ります。

お諮りいたします。

本案を原案のとおり承認することに、賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者挙手〕

◇議長（黛 哲夫君） 挙手全員。よって、本案は原案のとおり承認可決されました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第７ 議案第５号 工事請負契約の変更について

「反町、上引田線外配水管布設工事（３工区）」

◇議長（黛 哲夫君） 日程第７、議案第５号 工事請負契約の変更について「反町、上

8

引田線外配水管布設工事（３工区）」を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（松沢計作君） ９ページをお願いいたします。議案第５号 工事請負契約の

変更について。平成２６年６月１０日契約議決した反町、上引田線外配水管布設工事（３

工区）について、次のとおり請負契約を変更したいので、地方自治法第９６条第1項第５

号及び甘楽町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規

定により、町議会の議決を求める。平成２７年２月２０日提出、甘楽町長茂原荘一。提案

理由。安全管理費等の見直しにより減額が生じたため。

 次のページをお願いいたします。記。（変更前）１、契約の目的。反町、上引田線外配

水管布設工事（３工区）。２、契約の金額。５，４６４万８，０００円（うち取引に係る

消費税額４０４万８，０００円）。３、契約の相手方。富岡市一ノ宮１６６５番地、株式

会社田村組代表取締役田村良二。（変更後）１、契約の目的。変更なし。２、契約の金

額。５，４２１万６，０００円（うち取引に係る消費税額４０１万６，０００円）。３、

契約の相手方。変更なし。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

◇議長（黛 哲夫君） 提案者の説明が終わりました。本件につきましても、質疑・討論

の通告がありませんので、直ちに採決に入ります。

お諮りいたします。

本案を原案のとおり承認することに、賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者挙手〕

◇議長（黛 哲夫君） 挙手全員。よって、本案は原案のとおり承認可決されました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第８ 議案第６号 工事請負契約の変更について

「反町、上引田線外配水管布設工事（４－２工区）」

◇議長（黛 哲夫君） 日程第８、議案第６号 工事請負契約の変更について「反町、上

引田線外配水管布設工事（４－２工区）」を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（松沢計作君） １１ページをお願いいたします。議案第６号 工事請負契約

9

の変更について。平成２６年９月９日契約議決した反町、上引田線外配水管布設工事（４

－２工区）について、次のとおり請負契約を変更したいので、地方自治法第９６条第1項

第５号及び甘楽町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条

の規定により、町議会の議決を求める。平成２７年２月２０日提出、甘楽町長茂原荘一。

提案理由。既設配水流量計の移設工事の追加等を行うため。

 次のページをお願いいたします。記。（変更前）１、契約の目的。反町、上引田線外配

水管布設工事（４－２工区）。２、契約の金額。８，３４８万４，０００円（うち取引に

係る消費税額６１８万４，０００円）。３、契約の相手方。富岡市神農原７０番地２、岩

井建設株式会社代表取締役岩井重夫。（変更後）１、契約の目的。変更なし。２、契約の

金額。９，１６４万８，８００円（うち取引に係る消費税額６７８万８，８００円）。

３、契約の相手方。変更なし。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

◇議長（黛 哲夫君） 提案者の説明が終わりました。本件につきましても、質疑・討論

の通告がありませんので、直ちに採決に入ります。

お諮りいたします。

本案を原案のとおり承認することに、賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者挙手〕

◇議長（黛 哲夫君） 挙手全員。よって、本案は原案のとおり承認可決されました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○字句等整理委任の件

◇議長（黛 哲夫君） 以上をもちまして、本臨時会の日程が終了しました。

お諮りいたします。甘楽町議会会議規則第４５条の規定により、字句等の整理につき

ましては議長に一任願いたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（黛 哲夫君） 異議なしと認めます。

よって、字句等の整理につきましては議長に一任願います。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○閉  会

◇議長（黛 哲夫君） 以上をもちまして、本臨時会に上程されました全議案の審議が終

了いたしました。よって、平成２７年第１回甘楽町議会臨時会を閉会といたします。

10

午後２時１４分閉会

11

上記の会議の次第は、議会事務局が作成したもので、その記載の内容が

正確であることを認め、ここに署名する。

 議会議長   黛        哲   夫

署名議員   山   﨑    愛   子

署名議員   山   﨑    澄   子